



ที่ ทฟ 011/2563

บทรายงานและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย: พันบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	629,534	979,962	(350,428)	(36%)	1,394,651	1,918,819	(524,168)	(27%)
รายได้อื่น	19,030	55,638	(36,608)	(66%)	47,734	79,375	(31,641)	(40%)
รวมรายได้	648,564	1,035,600	(387,036)	(37%)	1,442,385	1,998,194	(555,809)	(28%)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	729,932	1,192,377	(462,445)	(39%)	1,617,541	2,208,538	(590,997)	(27%)
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(81,368)	(156,777)	75,409	48%	(175,156)	(210,344)	35,188	17%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	402,392	247,095	155,297	63%	213,895	415,658	(201,763)	(49%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	321,024	90,318	230,706	255%	38,739	205,314	(166,575)	(81%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(13,049)	(18,678)	(5,629)	(30%)	(28,456)	(35,101)	(6,645)	(19%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	307,975	71,640	236,335	330%	10,283	170,213	(159,930)	(94%)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	9,778	1,794	(7,984)	(645%)	13,000	392	(12,608)	(3,416%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	317,753	73,434	244,319	333%	23,283	170,605	(147,322)	(86%)

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และ ผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	135	429	(294)	(69%)	488	541	(53)	(10%)	7	10	(3)	(30%)	630	980	(350)	(36%)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 630 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 36 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากของธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้ มีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 69 จากปริมาณส่งออกที่ลดลง เนื่องจากเกิดภาวะขาดแคลนวัตถุดิบจากสภาวะภัยแล้ง และปริมาณความต้องการสินค้าในต่างประเทศชะลอตัวจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ธุรกิจเครื่องดื่มมีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 10 สาเหตุหลักมาจากกำลังซื้อภายในประเทศที่ชะลอตัวลงจากสถานการณ์ดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังสามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดอันดับ 1 ในตลาดน้ำผลไม้พรีเมียมไว้ได้

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย



งบการเงินรวม	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	396	820	(424)	(52%)	988	1,077	(89)	(8%)	11	22	(11)	(50%)	1,395	1,919	(524)	(27%)

สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 1,395 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการขายในธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้จากภาวะขาดแคลนวัตถุดิบ และธุรกิจเครื่องดื่มจากสถานการณ์ COVID-19 ในประเทศ

1.2 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย: พันบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 2 ปี 2563	ไตรมาสที่ 2 ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	548,421	929,648	(381,227)	(41%)	1,175,450	1,752,674	(577,224)	(33%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	69,156	125,594	(56,438)	(45%)	160,150	227,884	(67,734)	(30%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	109,405	124,867	(15,462)	(12%)	245,956	215,712	30,244	14%
ค่าใช้จ่ายอื่น	2,950	12,268	(9,318)	(76%)	35,985	12,268	23,717	(193%)
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	729,932	1,192,377	(462,445)	(39%)	1,617,541	2,208,538	(590,997)	(27%)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 730 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 41 สอดคล้องกับรายได้จากการขายลดลง จากปริมาณส่งออกที่ลดลงเนื่องจากเกิดภาวะขาดแคลนวัตถุดิบในการผลิต
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 45 จากการปรับแผนการค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายให้สอดคล้องกับสภาวะตลาด
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 12 จากการควบคุมค่าใช้จ่าย เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 3 ล้านบาท เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่า

สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 1,618 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 33 สอดคล้องกับรายได้จากการขายลดลง จากปริมาณส่งออกที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 30 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 ส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ และค่าใช้จ่ายจากการหยุดกระบวนการผลิตในธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้ เนื่องจากเกิดภาวะขาดแคลนวัตถุดิบ ในช่วงไตรมาสที่ 1

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปกู้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

- ค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ 2 ล้านบาท และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 34 ล้านบาท เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่า

1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯ รับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 402 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 63 จากปีก่อนหน้า สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทฯ รับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 214 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 49 จากปีก่อนหน้า

1.4 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 13 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 28 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19 จากปีก่อนหน้า

2. งบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินรวม ณ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย: พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	30-มิ.ย.-63	31-ธ.ค.-62	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,113,250	1,256,513	(143,263)	(11%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,210,630	5,412,490	(201,860)	(4%)
รวมสินทรัพย์	6,323,880	6,669,003	(345,123)	(5%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	1,577,642	1,844,008	(266,366)	(14%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	821,761	918,201	(96,440)	(11%)
รวมหนี้สิน	2,399,403	2,762,209	(362,806)	(13%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	3,924,477	3,906,794	17,683	0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,323,880	6,669,003	(345,123)	(5%)

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,324 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2562 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 143 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง ในส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 202 ล้านบาทหรือร้อยละ 4 จากการลดลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,399 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13 จากสิ้นปี 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากหนี้สินหมุนเวียนลดลง 266 ล้านบาทหรือร้อยละ 14 จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 96 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 จากเงินกู้ระยะยาวที่ลดลง

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,924 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากสิ้นปี 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากการเพิ่มขึ้นขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

3. งบกระแสเงินสดตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย: ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม งวด 6 เดือน ปี 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	64,441
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	356,930
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(414,459)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	6,912
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	41,336
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	48,248

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ จำนวน 7 ล้านบาท โดยที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 64 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 357 ล้านบาทจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 414 ล้านบาทจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว และเงินปันผลจ่าย



4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

ความสามารถในการทำกำไร	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง
	งวด 6 เดือน ปี 2563	งวด 6 เดือน ปี 2562	
อัตรากำไรขั้นต้น	16%	9%	7%
อัตรากำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	16%	17%	(1%)
อัตรากำไรสุทธิ	2%	9%	(7%)
ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	1%	4%	(4%)
ความสามารถในการชำระหนี้และสภาพคล่อง	30-มิ.ย.-63	31-ธ.ค.-62	การเปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (เท่า)	0.61	0.71	(0.10)
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.71	0.68	0.02

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปโก้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย